

E-ISSN: 2709-9369
P-ISSN: 2709-9350
www.multisubjectjournal.com
IJMT 2022; 4(1): 174-177
Received: 17-03-2022
Accepted: 22-05-2022

پوهاند دوکتور محمد اسماعیل یون

د کابل پوهنتون

د ژبو او ادبیاتو پوهنځي

د پښتو څانگې استاد، افغانستان

د پښتو لرغونو ادبیاتو کمیت او کیفیت

پوهاند دوکتور محمد اسماعیل یون

سرېزه:

له پښتو لرغونو ادبیاتو څخه زموږ مقصد د پښتو ادبیاتو لرغونې دوره ده. دا دوره چې له (۱۳۹۰ هـ. ق) یا د امیر کروړ د ژوند له زمانې څخه بیا تر (۱۰۰۰ هـ. ق) کال) تر حدودو یانې د شیخ محمد صالح الکوزي د ژوند تر زمانې پورې رسېږي، ټول ټال (۹۰۰) کلونه شاوخوا یا نهه پېړۍ زمانې بهیر په غېږ کې رانغاړي.

په دې (۹۰۰) کلونو شاوخوا کې ټول ټال د (۲۸) تنو شاعرانو شعرونه شته، چې له شکلي پلوه په بېلابېلو ملي فورمونو کې ویل شوي دي. خو د قصیدې، غزل، رباعي او مثنوي په فورم کې شعرونه هم په کې شته، چې دا له عربي څخه راغلي شعري فورمونه گڼل کېږي. په دې بحث کې موږ د پښتو لرغوني ادب پر شکلي او محتوايي فورمونو بحث نه کوو. یوازې د دې زمانې بهیر پر کمیت او کیفیت لنډه رڼا واچوو:

د دې خبرې یادول هم ضروري دي، چې له کمي او کيفي پلوه د یوې ژبې د ادبیاتو ارزونه اسانه کار نه دی. په تېره بیا دا چې د ادبیاتو د کیفیت او یا کيفي حجم معلومول د ریاضي د کوم فورمول په واسطه نه ترسره کېږي، چې د هغو له مخې په اسانۍ سره د یو ادبي اثر معنوي حجم او کیفیت معلوم کړو. په نړۍ کې ځینې داسې ژبې شته چې لرغونې ادبي پانگه یې زیاته ده، خو د وخت په تېرېدو سره یې خپل هغه ادبي برم، شان او شوکت له لاسه ورکړی دی، ځینې نورې ژبې بیا داسې دي چې پخوانۍ پانگه یې ډېره زیاته نه ده، خو وروسته یې وده کړې ده. د یوناني ژبې لرغوني ادبیات دومره بډایه وو چې تر ننه پورې یې ادبي نړۍ تر اغېزې لاندې ده، خو په وروستیو څو پېړیو کې یې بیا هغه شان جلال او عظمت نه درلود چې تر میلاد وړاندې او لومړیو میلادي پېړیو کې یې کوم قوت و. انگلیسي ژبه تر (۱۷) پېړۍ وروسته په غوړېدو شوه او اوس د نړۍ ډېر معتبر ادبي، علمي او هنري اثار په همدې ژبه کې موجود دي. پښتو ادبیاتو او پښتو ژبې هم د خپل ژوندانه په بهیر کې د لوړتیا او ځورتیا، یا ځورتیا او لوړتیا بېلابېل پړاوونه وهلي، د زمانې له سختو او خونړیو ناتارونو سره سره یې تر مورې ځان ژوندی رارسولی او زموږ د نیکونو د ادبي پانگې یوه برخه یې تر مورې پورې خوندي رارسولې ده. د دې لوړتیا او ځورتیا د کړلېږن بهیر په باب هر اړخیز بحث کېدلی شي، خو موږ دلته غواړو یوازې د پښتو ادبیاتو د لرغونې دورې د ادبیاتو د کمیت او کیفیت او بیا د هغو د دواړو د پرتلنې په باب یو څه معلومات وړاندې کړو. دلته به د دې دورې د شعرونو د څومره والي په باب هم څه ووايو او د هغوی څرنگوالی به هم له هنري پلوه یو ځل له نظره تېر کړو.

مهم او کلیدي کلیمات او اصطلاحات: ادبي دوره، کمیت، کیفیت، پرتلنه، فورمونه، د کمښت علتونه او نور...

۱- د پښتو لرغونې ادب څومره والي: په پښتو لرغونو ادبیاتو کې هغه شاعران او لیکوال چې شعرونه او نثرونه یې تر مورې رارسېدلي دي د ټولو شمېر (۲۹) تنو ته رسېږي، چې په مجموعي ډول ترې (۳۳) ټوټې شعرونه او د نثر یوه بېلگه تر مورې رارسېدلې دي. دا (۲۸) شاعران او یو تن ناثر د تاریخي تسلسل له مخې په دې ډول دي: (امیر کروړ، هاشم د زید سرواني زوی، شیخ رضي لودي، بېټ نیکه، شیخ اسماعیل، خرنسبون، شیخ اسعد سوري، شیخ تیمن کاکړ، ښکارندوی غوري، ملکيار غرشین، تایمني، قطب الدین بختیار، سلیمان ماکو، شیخ متي، بابا هوتک، شیخ ملکيار هوتک، اکبر زمينداوری، سلطان بهلول لودي، خلیل خان نیازی، زرغون خان نورزی، زرغونه کاکړ، رابعه، دوست محمد کاکړ، شیخ عیسی مشوانی، شیخ بوستان بربخ، علي سرور لودي، مېرمن نېکبخته او شیخ محمد صالح الکوزي) (۱) د دوی له خوا پنځول شوي شعرونه د نظم په بېلابېلو فورمونو کې ویل شوي چې په ملي اوزانو سمبال شعري فورمونو هم په کې شامل دي او له نورو ژبو څخه راغلي شعري فورمونه هم. البته پښتو ولسي یا گړني ادبیات په پورته شمېر کې نه شاملو، ځکه چې د هغو شمېر نه شو اټکلولای، خو یاد شمېر په لرغونې دوره کې پر لیکلو ادبیاتو (شعرونو) راڅرخي. د دې ترڅنگ موږ په نثري برخه کې د تذکره الاولیا په پاڼو کې د سلیمان ماکو د نثر یوه بېلگه هم لرو چې عمر یې تر (۶۱۲ هـ. ق) کال ته رسېږي.))

Corresponding Author:

پوهاند دوکتور محمد اسماعیل یون

د کابل پوهنتون

د ژبو او ادبیاتو پوهنځي

د پښتو څانگې استاد، افغانستان

په تذکره الاولیا کې (بېټ نیکه، شیخ ملکيار غرشین، شیخ اسماعیل او قطب الدین بختیار) پېژندنه او د کلام بېلگې راغلي دي. (۲) دا پانگه د اوږدې زمانې (۹۰۰) شاوخوا کلونو په ترڅ کې رامنځته شوې ده. زمانه اوږده خو د ترلاسه شویو ادبي اثارو شمېر د زمانې په انډول کم دی. دا چې دا کمیت ولې کم دی دا خپل خپل عوامل لري، د پښتو افغانانو مېشتې سیمه سلیزې سلیزې او لسيزې سيزې د نا ارامیو شاهدې وې، د جگړو مسلسل بهیرونه پر دې سیمه تېر شوي دي، دا ټوله سیمه یې هم بې ثباته کړې، تباه کړې

ناورین نه رازېرېدلي حالات معلوم وي، نو پر دې پوهېږي چې په دې کلونو کې د افغانستان د کليو او ښارونو د وړانډو او برېاديو، چور، غارت او د خلکو د مهاجرتونو له امله ډېر اثار له منځه ولاړل. د کابل موزيم لوت شوه، د کابل پوهنتون له کتابتونه دوه نيم زره خطي نسخې يا وسوځېدې او يا غلا شوې، د خطي نسخو شخصي-زېرمې په کابل، کندهار او نورو ځايونو کې له منځه ولاړې. دا چې مور د ساينس او تکنالوجۍ او د وسايلو په دې عصر کې دا زېرمه ونه ساتلی شوه، نو که د لومړيو اسلامي پېړيو اثار مو د پرديو يرغلگرو چپاوونو ورسره وړي وي، نو دا کومه د هېښتيا خبره نه ده.

بله خبره چې ضروري ده، هغه دا ده: مور په خپلو سترگو وليدل چې کله په کابل کې تر (۱۳۵۷ل) کال وروسته د خلکو د کورونو پلټنې پيل شوې او د وخت واکمنو د خپلې ايډيالوژۍ مخالف کتابونه نه پرېښوول او درلودونکيو ته يې جزاوې ورکولې، نو ډېرو خلکو د حاکم رژيم د مذاق خلاف کتابونه يا وسوځول او يا يې په ځمکه کې ښخ کړل. دغه راز کله چې د (۱۳۷۱ل) کال په ثور کې تنظيمونه د افغانستان پر اداره حاکم شول، دوی هم ټول هغه کتابونه چې په تېر رژيم کې چاپ وو، د تېر رژيم د ميراث په توگه يا خپله وسوځول او يا د کتابونو خاوندانو د دوی له وېرې وسوځول. دغسې جفاوې زموږ له فرهنگي زېرمو سره وخت پر وخت شوي دي، چې دا يې يو معاصر مثال و. (۳) او دا لړۍ لا دوام لري.

له دغو ټولو ستونزو، ناتارو، ناخوالو او ناوړينو سره سره بيا هم ((د پښتو ادب په لرغوني دوره کې مور ته په مجموعي ډول د (۲۸) تنو شاعرانو شعرونه راپاتې دي او په ټوليزه توگه (۳۳) ټوټې شعرونه کېږي او همدارنگه د يو تن نثر ليکونکي (سليمان ماکو) د نثر بېلگه راپاتې ده. د شعري فورمونو د شمېر له مخې د پښتو له خپلو فورمونو څخه نږدې (۱۰۰۸) بېلابېل فورمونه راپاتې دي او دغه راز (قصيده، غزل، مثنوي او رباعي) څلور عربي فورمونه هم په لرغوني دوره کې پښتو ته داخل شوي دي. د محتوايي وېش له مخې، وېرته، ستاينه، وياړنه، ساقينامه او حکايت په لرغوني ادبي دوره کې بېلگې لري. د سليمان ماکو له خپل نثر پرته په پښتو لرغوني ادب کې د ټولو کارول شويو کلمو شمېر (۵۴۷۰) ته رسېږي او که د سليمان ماکو د نثر (۶۳۰) کلمې نورې هم پرې زياتې کړو نو دا شمېره به نږدې (۶۱۰۰) کلمې شي.)) (۴) په دې دوره کې د نورو ژبو عربي؛ او دري تاثيرات هم تر سترگو کېږي. د (۳۳) ټوټو شعرونو او د سليمان ماکو د يو نثر په گډون په دې ټوله دوره کې په مجموعي ډول (۱۸۴) عربي کلمې کارول شوي، چې د ټولو کارول شويو کلمو (۳۰۲) سلنه جوړوي او ترڅنگ يې په ټوليز ډول (۱۱۴) دري کليمې کارېدلې چې د ټولو کارول شويو کليمو (۱،۸۴) سلنه جوړوي او که دا د دواړه سره يوځای کړو، نو په پښتو لرغوني ادب کې د نورو ژبو د کلمو شمېر (۲۹۸) ته رسېږي، چې د ټولو کارېدلو کليمو (۴،۸۷) سلنه جوړوي. دا سلنه د دې ښکارندويي کوي، چې پښتو لرغونې ادب د کميت له پلوه د خپلې ژبې د سوچه کلمو پر کارولو متکي و. دا د پښتو لرغونې ادبي دورې ټول ژبني کميت دی. دا چې په دې کميت کې څومره کيفيت، څومره خوند، څومره هنر او ښکلا ځای شوي اوس راځو د همدې موضوع څرنگوالي ته، خو مخکې تر دې چې پر څرنگوالي بحث وکړو، د يادونې وړ بولو چې د پښتو لرغونې ادب د ټولو کليمو شمېر او په هغو کې د نورو ژبو د کليمو ياد شمېر که څه هم څو ځله شمېرل شوی، خو بيا هم کېدی شي، نوموړي ارقام سل په سلو کې دقيق نه وي، خو د دې لپاره چې د ټولو کليمو ارقام او کميت ته نږدې شو، دا ارقام وړاندې شول.

۲- د پښتو لرغونې ادب څرنگوالی: د پښتو ادبياتو د لرغونې ادبي دورې له پيل څخه بيا تر دويمې، منځنۍ يا کلاسيکې دورې پورې د لرغونې دورې د هر پړاو شعرونه چې مطالعه کوو، نو هر پړاو يې د پوځوالي خپلې خپلې ځانگړنې لري. کله چې د امير کروړ شعر ته نظر کوو، نو دا راته څرگندېږي، چې پښتو شعر د خپل بلاغت، فصاحت او فکري بلوغ ډېر پړاوونه وهلي، چې داسې يوې مرحلې ته رسېدلی دی. همدارنگه که مور د شيخ اسعد سوري او ښکارندوی غوري قصيدو ته گورو، نو داسې ښکاري چې نه يوازې دوی دواړو به گڼ شمېر قصيدې ويلې وي، بلکې په دې زمانه کې به نور يو شمېر داسې شاعران هم تېر شوي وي چې دې ته ورته قصيدې به يې

او د خلکو د ليک لوست مخه يې هم نيولې ده. کوم ادبي اثار چې له شتو ناخوالو سره سره رامنځته شوي، هغه هم د زمانې نورو ناخوالو له منځه وړي، غوره بېلگه يې د سالو وړمه، د خدای مينه، د تذکره الاوليا زياته برخه او نور هغه اثار دي چې تر مورې يې يوازې نومونه او ډېره کمه برخه رارسېدلې ده، نور ټول د زمانې د ناخوالو ښامار له ستوني تېر کړي دي. نو په دې خاطر ويلای شو چې د پښتو ادبياتو حقيقي او واقعي څومره والی تر هغه څو ځله زيات دی چې اوس يې په لاس کې لرو. د دې لړوالي موجه علتونه ډېر شمېرل کېدی شي، خو دغه لاندې څو عوامل يې څرگند برېښي:

- ((کومه زمانې مقطع چې مور يې لومړۍ دوره بولو، زموږ له غوره کړي تصنيف سره سم له دويمې هجري پېړۍ څخه د لسمې هجري تر وروستيو پورې دوام لري. په دې دوران کې که چېرې مور د پښتو اجتماعي جوړښت، د ډېرو قبيلو کوچاني ژوند، په دوی کې د سواد خپرېدو جريان او دې عمليې ته په پاملرنه، له سيمه ييزو فرهنگي جريانونو سره د اشنايې مساله وڅېړو، نو دا به راته ښکاره شي چې په دې دوره کې به په پښتو کې زيات ليکلي اثار نه وي رامنځته شوي، البته د پښتني ټولني جوړښت ته په پاملرنه د گړيو اثارو ايجاد ته زمينه مساعده وه، شفاهي ادبيات په تېره بيا شعرونه به پر دا وخت په دې ټولنه کې ډېر ايجاد شوي وي، چې ځينو يې د همدې مقطع په جريان کې کتابونو ته هم لاره پيدا کړې او ځينو يې وروسته ثبت شوي دي او زياته برخه يې، لکه چې د دې اشعارو او اثارو ځانگړنه ده، د وختونو په تېرېدو سره له منځه تللي دي.
- کوم اثار چې په دې دوران کې ليکل شوي او يا ايجاد شوي دي، په بشپړ ډول تر مور نه دي رارسېدلي. د ځينو نمونې يې د وروستيو منابعو په مرسته مور ترلاسه کړي دي، ځينې هم نيمگړې ترلاسه شوي دي او د ځينو هم له نومونو خبر يو، خو خپله کتابونه مو په واک کې نه دي. د دې اثارو د نه ترلاسه کېدو څو احتماله سرې له نظره لري نه شي غورځولای: يو احتمال دا دی چې کېدی شي د لومړۍ دورې د معلومو اثارو ځينې بشپړ متون خوندي پاتې وي او يو وخت ښکاره شي. دا کار لټون غواړي، لکه څنگه چې معلومه ده پښتو په خپلو اثارو پسې د دنيا ټول کتابتونونه نه دي لټولي. اما غالب احتمال دا دی، چې د دغو اثارو کافي برخه به د زمانې سرو سيليو ورسره وړې وي، ځکه که مور په همدې اسلامي پينځلسو پېړيو کې د پښتو سياسي او اجتماعي تاريخ مطالعه کړو، نو د دوی پر ځمکو، ورشوگانو، څړځايونو او غرونو د خپلو او پرديو ډېر ټاراکونه راغلي دي، اوږدې جگړې او پرله پسې کورني کړکېچونه او جنگونه يې ليدلي دي. دغو جنگونو او لېږدېدونو د دوی هغه لږ فرهنگي زېرمه هم خوندي نه ده برېښي.

ځينې کسان چې د مختلفو ناعلمي دلايلو له مخې او ځينې يې د خاصو اغراضو له مخې زموږ پر لرغونو ادبياتو څه نيوکې لري، نو د دوی له اعتراضونو څخه به يو اعتراض دا و چې د پښتو د زرو اثارو اڅخ ولې ورک دی؟

زموږ مشرانو به د دغو خلکو په خواب کې ويل، چې اول امکان لري گرده دغه اثار ورک نه وي او بل که ورک هم وي، دا کومه ناشونې خبره نه ده، ځکه که مور د پښتو د اوسېدنځايونو جغرافي موقیعت ته گورو، نو د دوی سيمې له اوومې هجري پېړۍ څخه د دولسمې هجري پېړۍ تر اواسطو پورې په بېلابېلو وختونو کې د مغلو او نورو گاونډيو واکمنيو له خوا تر تاخت او تاراج لاندې واقع شوي دي. بيا د تيمورشاه دراني تر مړينې وروسته د امير عبدالرحمن خان تر راتگه (۱۲۹۶هـ ق) پورې چې زموږ په هېواد کې د قدرت غوښتنې کومې کورنۍ جگړې روانې وې او په همدې دوران کې زموږ پر هېواد څو ځله انگرېزي قواوو او تر دوی دمخه هم سکپانو يرغلونه وکړل، نو په دغسې يو بحراني حالت او د جنگ او مرگ ژوبلې، تاخت او تاراج په واکمنۍ کې د فرهنگي زېرمو خوندي ساتل څه گرانه خبره ښکاري او زموږ ډېر اثار ښايي ددغو ټاراکونو په اثر له منځه تللي وي.

دا چې په دې استدلالونو به د مخالفينو قناعت حاصل شوی وي او که نه؟ دا به د دوی په خپل درک پورې اړه ولري، خو که چاته په وروستيو لسيزو کې د افغانستان له روان

توگه ویلای شو چې د کمیت په اندول یې د کیفیت تله درنه ده، یا په بله وینا په کم کمیت کې هم زیات کیفیت موجود دی. عامه مقوله خو دا ده چې ((کیفیت په کمیت کې وي)) په دې مانا چې که په (لسو تنو) کې (دوه تنه) تکره وي، نو په سلو کې به (شل تنه) تکره وي. که د پښتو لرغونو ادبیاتو گڼ شمېر بېلگې ترلاسه شوې وای، طبیعي خبره ده چې د کیفیت نوره رنگارنگي به هم په کې تر سترگو کېدله، خو اوس چې مور د پښتو لرغونې ادب کیفیت ته گورو، نو دا خبره کولای شو چې په دې شاوخوا (۹۰۰) کلن واټن کې به پښتو شاعرانو په پښتو ژبه ډېر ادبي اثار وړاندې کړي وي، خو د زمانې ناخوالو د دې اثارو یوه زیاته برخه، لکه څنگه چې مو مخکې څو ځله یادونه وکړه، زموږ له لاسه ترورلې ده او دا څه چې پاتې ده دا هم د زمانې له ډېرو ناتارونو ژغورل شوې او څه هم د بخت په وروڼو تر مور رارسېدلې ده. که (تذکره الاولیا) او (پټه خزانه)، چې زموږ د لرغوني ادب زیاته برخه یې د مرگ له کومې ژغورلې، نه وای ترلاسه شوې، نو هغه اثار چې همدا اوس زموږ په لاس کې دي دا به هم د زمانې له کومې تېر شوي او هېر شوي وو. د دې احتمال هم شته چې زموږ د لرغونې او کلاسیکې دورې ځینې نور ورک اثار چې د زمانې گردونو لاندې کړي، د وخت په تېرېدو سره ترلاسه شي. خو اوس چې پر لاس لرلو لرغونو اثارو بحث کوو، نو د کمیت یا څومره والي په اندول یې د کیفیت یا څرنگوالي تله درنه برېښي.

اخځونه

۱. حبیبي، عبدالحی، د پښتو ادبیاتو تاریخ، (لومړی او دویم ټوک)، ۱۳۸۴ل کال، کابل، دانش خپرندویه ټولنه، بېلابېل مخونه.
۲. ماکو، سلیمان، تذکره الاولیا، د پوهاند عبدالحی حبیبي، سریزه او تعلیقات، ۱۳۷۹ل کال، پېښور، د علامه حبیبي د څېړنو مرکز. بېلابېل مخونه.
۳. زلی، هېوادمل، د پښتو ادبیاتو تاریخ (لرغونې او منځنۍ دورې) ۱۳۷۹ل کال، پېښور، دانش خپرندویه ټولنه، ۱۴۱-۱۵۳ مخونه. ۱۳۹۹ل کال.
۴. یون، محمد اسمعیل، ادب تاریخ، لرغونې دوره، مازیگر کتاب پلورنځی، ۲۰۰۵-۴۰۸ مخونه.

ویلي وي. د یو یا څو شاعرانو په څو شعرونو د یوې ژبې شعري بهیر د پوخوالي داسې پراوونو ته نه رسېږي، خو څرنگه چې د زمانې ناخوالو زموږ د ولس د ژوند ډېره زیاته مادي او معنوي پانگه له منځه وړې، مور یې د خپلې ادبي پانگې او شتمنۍ له یوې زیاتې برخې هم بې برخې کړې یو. پښتو لرغوني ادبیات تر زیاته بریده پورې د خپل چاپیریال د تجربو محصول دي. البته په وروستیو پراوونو کې د نورو ژبو د ادبیاتو اغېزې هم پرې څرگندېږي، خو د دې دورې ادبیات د ژبني جوړښت، ادبي سکینت او هنري تجربو له پلوه زیاته د خپل چاپیریال، حال و احوال محصول دي او د همدغه چاپیریال انځورگري کوي. پښتو لرغونو ادبیاتو زموږ د ژبې یوه درنه ژبنۍ پانگه خوندي کړې ده. یو شمېر داسې خواږه او نړه لغتونه، چې د یادې دورې په ادبیاتو کې کارېدلې، هغه اوس بېرته راژوندي شوي او زموږ د ادبي پانگې او ورځنۍ محاورې یوه برخه گڼل کېږي. پښتو لرغونو ادبیاتو کې پر گڼو شکلي رنگارنگیو سربېره مانیزه رنگارنگي هم شته؛ ملي افکار، اسلامي افکار، عرفان او تصوف، غنايي افکار، حماسي تفکر، ویاړنې، ویرنې، ستاینې، مقاومتی افکار ټول د لرغونې ادبي دورې ځانگړنې دي. هنري ارزښت هم په لرغونې دوره کې جوت دی، عشقي سندرې دي که ویرنې او ستاینې، قصیده ده که مثنوي، غزل دی که رباعي په ټولو کې هنري جوهر له ورايه ښکاري. که د خپل وخت له هنري ارزښتونو سره یې پرتله کړو، نو دا جوهر په کې لاسي په قوت سره څرگندېږي. د خپل چاپیریال ډېره ښه انځورگري یې هم کړې ده. د لرغونې دورې ادبیات مور ته نه یوازې د ادبیاتو په توگه مطرح دي، بلکې په دې ادبیاتو کې داسې ټولنیزې بېښې او تاریخي حوادث هم انځور شوي او خوندي شوي چې زموږ د هغې زمانې د سیاسي تاریخ له روښانولو سره هم مرسته کوي. د ټولنپوهې لپاره دا ادبیات د پښتو د ټولنیز ژوند او د هغو د پېژندنې ښې هندارې گڼل کېږي. د پردیو پر وړاندې د یوه غیرتي او هېوادپال ملت د مبارزو تابلوگانې هم په همدې اثارو کې کتلاي شو. د فورم له مخې هم گڼ شمېر فورمونه په کې شته، چې هر فورم د یوې محتوا د ځایونې لپاره خپل خپل ظرفیتونه لري. لنډه دا چې د لرغونې دورې ادبیات د ادبیاتو د خپل هنري ارزښت، فني او تخنیکي عناصرو او هم د بېلابېلو افکارو د بیان له پلوه مور ته خورا ارزښتمن دي او په اندولیز ډول په یاد زمانې واټن کې دا اثار که له کمي او کیفي پلوه د یو شمېر نورو شعري او سیالو ژبو تر ادبي اثارو زیات او ارزښتمن نه وي، نو کم خو ترې په هېڅ وجه نه دي.

۳- د پښتو لرغونو ادبیاتو کمي او کیفي پرتلنه: کله چې د پښتو لرغونو ادبیاتو کمیت او کیفیت سره پرتله کوو، نو له کمي پلوه یې تر مور رارسېدلې بېلگې تر هغه حالت او چاپیریال خورا کمې برېښي، چې دا ادبیات په کې راټوکېدلې دي. هماغه مهال هم لکه د (غور)، (ملتان) او (کسي) غره ترڅنگ نورې وړې ادبي حوزې موجودې وې، طبیعي خبره ده چې په یوه ادبي حوزه کې یو یا څو شعرونه نه راټوکېږي، د ترلاسه شویو شعرونو په مقیاس سرې پوخ گومان کولای شي چې په هره ادبي حوزه کې به په لسگونو نور شاعران هم موجود وو. خو اوس چې مور پر لاس لرلو اسنادو او بېلگو بحث کوو، نو د (زهه سوه) کاله شاوخوا زمانې واټن په اندول زموږ د ادبیاتو څومره والی زیات نه دی، یانې په مجموعي ټول د (۲۸) شاعرانو ټول (۳۳) ټوټې شعرونه راپاتې دي او د یوه تن نثر لیکونکي نثري بېلگه، خو د دغه کمیت په اندول بیا د کیفیت خوا خورا درنه برېښي، هم له شکلي پلوه دې دورې د شعر بېلابېل ډولونه یا فورمونه راخپل کړي او هم محتوایي رنگارنگي لري. د پښتو د خپلو شعري فورمونو ترڅنگ چې د امیر کروړ، بېټ نیکه، شیخ اسمعیل، خرښبون، شیخ تیمن کاکړ، تايبي، قطب الدین بختیار، ملکيار غرشین، بابا هوتک او نورو په شعرونو کې یې بېلگې تر سترگو کېږي، د غزل، رباعي، مثنوي، قصیدې او نورو شعري فورمونو بېلگې هم په کې لیدل کېږي. له ښکلاييز پلوه هم د خلکو ادبي ټونده ماتوي، نه یوازې ښه محتوا انتقالوي، بلکې ښکلاييز اړخ یې هم د خپل وخت د ادبي معیارونو د ارزونې له مخې ښه برېښي. البته دې ټکي ته مو باید پام وي چې مور د اوسنیو ادبیاتو د معیارونو له مخې لرغونو ادبیاتو ته کتنه نه کوو، بلکې د ادب تاریخ د معیارونو او اصولو له مخې ورته گورو، چې د یوې ټولنې ادب د تاریخ په اوږدو کې څومره او څرنگه گام پر گام وده کوي. که د پښتو لرغونو ادبیاتو کمیت او کیفیت سره پرتله کوو، نو د ټولنیزې نتیجې په